
4 

  вакпыв  

 

      22.07.2022г. г. Менделеевск                                                           №130 

 

О порядке направления в прокуратуру 

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан проектов 

нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления 

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан»  

 

В целях надлежащего взаимодействия органов местного самоуправления 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан с 

прокуратурой Менделеевского района Республики Татарстан в части 

профилактического выявления и недопущения нарушения норм действующего 

законодательства при принятии нормативных правовых актов, 

Совет Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить порядок направления в прокуратуру Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан проектов нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан в редакции согласно 

Приложению 

2.  Опубликовать настоящее решение  на  портале правовой 

информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru/ и разместить на 

официальном сайте Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан http://mendeleevsk.tatarstan.ru/. 

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

руководителя исполнительного комитета Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан. 

Заместитель Председателя Совета                                                     Л.К. Галеева  
 
 
 
 

 

Республика Татарстан 
 

Совет Менделеевского 

муниципального района 
 

 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы Советы 
 

 

  

 

    РЕШЕНИЕ                   КАРАР 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://mendeleevsk.tatarstan.ru/


5 

  вакпыв  

Приложение к решению 

Совета Менделеевского 

муниципального района 

от «22» июля 2022г. N130 

Порядок 

направления в прокуратуру Менделеевского района Республики 

Татарстан проектов нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Менделеевского муниципального района 

Республики 

Татарстан 

1.  Настоящий порядок разработан в целях недопущения принятия 

органами местного самоуправления Менделеевского муниципального района 

незаконных нормативных правовых актов, а также исключения пробелов в 

муниципальном нормотворчестве, коррупциогенных факторов. 

2.  Под нормативным правовым актом понимается письменный 

официальный документ, принятый (изданный) в определенной форме 

правотворческим органом в пределах его компетенции и направленный на 

установление, изменение или отмену правовых норм. В свою очередь, 

правовая норма - это общеобязательное предписание уполномоченного 

государственного органа или органа местного самоуправления постоянного 

или временного характера, рассчитанное на многократное применение. 

3.  Все проекты нормативных правовых актов, после их поступления в 

юридический отдел Аппарата исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан (юридический отдел), 

направляются в прокуратуру Менделеевского района для проведения 

экспертизы на предмет их соответствия законодательству, имеющую большую 

юридическую силу, а также антикоррупционной экспертизы. 

4.  Проекты направляются в прокуратуру Менделеевского района с 

сопроводительным письмом руководителя правотворческого органа 

посредством электронной почты по адресу men.prok@tatar.ru (либо иной адрес 

электронной почты по письменному согласованию с прокуратурой района). 

5.  Проекты нормативных актов, направленные в прокуратуру района, а 

также полученные по ним заключения (письма с замечаниями правого 

характера) регистрируются в журнале учета, куда вносится следующая 

информация: 

-  наименование проекта акта; 

-  дата поступления проекта акта в правовое управление; 

-  сведения об инициаторе (разработчике); 

-  дата направления проекта в прокуратуру Менделеевского района РТ для 

получения заключения; 

-  сведения о поступлении ответа из прокуратуры Менделеевского района. 

6.  В целях оптимизации работы в данном направлении деятельности, 

mailto:men.prok@tatar.ru


6 

  вакпыв  

налаживания действенного оперативного обмена информацией правовому 

управлению осуществлять сверку учтенных нормативных правовых актов, а 

также их проектов. Сверка проводится следующим образом: 

-  исполнительный комитет Менделеевского муниципального 

района направляет в прокуратуру района реестр принятых органами местного 

самоуправления Менделеевского муниципального района нормативных 

правовых актов по форме согласно Приложению; 

-  прокуратура Менделеевского района направляет (по 

согласованию) в исполнительный комитет Менделеевского муниципального 

района свой реестр принятых нормативных правовых актов, а также реестр 

проектов нормативных правовых актов. 

В случае выявления несоответствий, противоречий, упущений об 

указанном сообщается стороне информационного взаимодействия. 

Сверка проводится путем электронного документооборота (электронной 

почты) не позднее 30 числа последнего месяца квартала. 

7.  Ответственное лицо за направление проектов нормативных 

правовых актов в прокуратуру Менделеевского района, а также проведение 

сверки назначается распоряжением Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального  района.



                                                                                                                                  ПРОЕКТ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

Приложение 

к Порядку направления в прокуратуру 

Менделеевского района проектов 

нормативных правовых актов 

Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района 

(Форма) 

Реестр 

проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

Менделеевского муниципального района, направленных на экспертизу в 

прокуратуру Менделеевского района РТ 

 

 
 
 
 
 
 

N 

и/и 
Наименование 

проекта 

нормативного 

правового акта 

Дата направления в 

прокуратуру 

Менделеевского 

района 

Должностное лицо 

исполнительного 

комитета 

Менделеевского 

муниципального 

района, направившее 

проект 

Заключение 

Прокуратур 

ы 

Менделееве 

кого района 

(дата, N 

документа) 

     

     


